Etimologias
nois

nihil habebit quod ministris et ecclesie membris
distribuat. Sed iam specialius ad huius offi-
tij labores. difficultates incommoda atque plicula
descendam. **T**hesaurarii itaque siue custodis
dignitas fateor pudicis est. **I**demque eius nomen
indicat ab auro dictum nec mirum si nomen dele-
at. cuius re mortales tam auide perquirimus.
Delectata certe noia. sed difficilia officia si re-
cte gerantur. alioquin pliculosa plurimum atque
mortifera. iocundum nomen. sed mesius effectus at-
que promptum pliculum si red denda est aliquando de-
receptis ratio. **T**aceo de neglectu. cum scriptum sit
maledictus homo qui agit opus domini desidiose.
Basilicarum igitur sacrorumque vten filium ac vniuer-
si ecclesie thesauri custodia. atque illi vni pch
pudor. cuiusmodi vccunde omittit. qui plerumque sui
non recte gerit custodia. que aut puer est aut mi-
nus ad pdoneus. nec satis notus. **E**t quod pliculo
sius est. cui nec etas nec ingemum. nec moes nec
industria ad pue domus custodia. satis suffi-
ceret. matricis principalisque ecclesie tepla non
modo turribus munita. sed sacris pretiosissque io-
calibus ditissima. illorumque conseruatio intre-
pide demandatur. **M**ira confidentia aut mag-
na dementia miranda facilitas aut stulta se-
curitas. Vereor ne hii sint illi custodes. quos
daniel signat inmensus **C**ustodes tui quasi loaste

Cap. xvi.

Sed oro quo pacto lūnaria in ecclia accendēt.
ne lucis in domo dei desit splendor. qui semper
obscuri existūt. Aut quō qui dormiūt in tene
bris a vmbra mortis alijs lucebūt. Quō rur
sus sacra tueē: qui p̄fana intueē. Quō reliq̄a
rū s̄ctarū preciosa pignora venerabiē. qui tū
tulū nō vidit. nec eius auris audiuit. nec ī cor
ascēdit. de reliquijs a veneracōe s̄ctoz. Quō
domināū corpus reuerēter tenet: q̄ spurciē
adheret. Quō solerter prestabit exactā custo
diam ceterarū rez spiritaliū: cui assidua ē cu
ra rez seculariū. Adde cui sacrariū carcer est:
altare exiliū. Iubetur siquidē custodes ut in li
bris nūcroz legit excubare in custodijs tab
naculi. quippe custodiā extra custodiā diligen
tissime adhibere. s̄ hij ut alij filij heli cōcubi
nas mittūt ad custodiā dom⁹ dei. Deniq; red
ditus ac oblatōnes thesaurari⁹ recipit. quas
vānā equa lance diuideret. s̄ forte male dixē
rim diuidūt in q̄: s̄ non ut Apostoli put vni
cuiq; opus est: s̄ habēt dant. a nō habēt s̄
trahūt: id qd habere debeat. nōnūq̄ v̄ro nō
seruēt: s̄ absenti tribuūt diuidit in q̄ a fra
trib; non a se. sic ptes distribuūt: ut totū reti
neant. expēsas graues defalcat. qui lucra sen
sit. non pua dāna suppotat. qui vltra sortē ex
tendit. et more pditoris dispensatoris. sacrū de

Custodes obscuri

liber scds.

facio eripit. atq; dignitatis emolime tu i sacrile
giu vit. **E**x qbz h9 offitij de fed9. calaitates et
picula. facile aspicias **S**i igit aures habes au
diēdi audias. a me tot discrimia a picula v̄sa
tus sis. puid9 **T**utus em̄ in hac via gradieis.
si qd ordo requirit sequeris.

Ca. xvij. de dignitate et progatia offitij sco
lastici i ecclia. a de h̄is q̄ ad hoc offitū spe
ctāt. **D**emū de pluris onēib. afflictioib. a
calaitatib. ac defectib. a picul scolastic9

Scolastici offitū siue dignitas nō mō
hōrandaz. s̄ h̄iūe necāria i ecclia foē di
noscat. ut em̄ ait **D**onori9 i canōe. sco
lar9 m̄gū velut stelle i perpetuas emittates do
ctrie lumē infūdūt. hos meito ecclia hōrat atq;
p̄tēdis atq; reddidib. nō mō p̄miat. s̄ ditat.
ut in vnaq; cathedrāli ecclia clericos et cete
ros scolares paupes ḡtis instruāt. q̄re illi ea
de re tā opulenti puidēt. ut a doctis releuetur
necitas. a via pateat discēbus ad doctriā.
Si h9 offitij calaitates. defect9. afflictioēs a pi
cula breuī audire libet. **A**tq; i p̄mis scolastic9
q̄ a sapiētē scola nomē tēhit. neq; q̄ ut puto
tā faustuoso noīe oblectaret si vera sapiētia
fulgeret. **V**t em̄ inquit laureatus poeta. nō

egret titulis sapientia solida p seipſū dara est.
Ruis lucernā ut videat soli adhibet. plurimi
scolastici doctoris aut mgū dignitate insigni
tū cū hñs titulis obscuro et absq; ill darissimū
euasere **S**ed verū est. qz hodie mōles. titulos
querūt nō rem. laudē petūt. premiū certe ma
ne exiguū atq; sordidū. **Q**ue res egentis inge
nij signū est. qz vmbriſ gloziari ac opinione
nō veritate duci volūt. **R**urſus necesse ē illud
noscat qui scolastici dignitatē assumit. qz do
cendi nō lasciuēdi nomē assumit. **D**ocere em̄
eū oportet nō nuda litteraz instrumētaz sed
moy predara documēta. ut qđ docz in se tēat
Sz pchdoloꝝ assumūtur quid scolastici in hac
tpis tempestate ad huiusmōi ecclie officitū. ut
hñs assequātur dignitatē. licet nullaz sciētie
habeant facultatē. **A**pellātur qđ nō sūt. nec
vnq; didicerūt. qđ docere ostendūt. a qđ vere
cūdius dicā a piculosius est. qui nusq; scolas
viderūt. scolas regere pfitētur **M**agistri vocā
tur. qui nondū fuerūt discipuli aut si vel ma
gistri sūt erroris. qui nūq; fuerūt discipuli ve
ritatis. peritiā docēdi pollicētur. qui apte ig
noratiā ostētur. faciūdiā dicendi hoc officitū ex
igit. qui barbaris mis vtūtur. **S**ubtilitatē dem̄
q; sacras intpretādi scripturas ea digstas ex
quirūt. qui vtinā simplicē intellerent hām.

Cap. xxij.

Archipresbiter non paruū honoris et prerogatiue gradū in dei ecclesia obtinet. **D**ic enim maior presbiterorum dicitur quia illis preest. et in eos iurisdictione et coertionē exercet cui uisitatio ut sacri hūc canones aliquū personarū regulariter uero ecclesiarū ac fabricarū competit. **S**ed et qua deuotione. quoue ordine baptismi ceteraq; a presbiteris conferantur sacramēta: cura ei p̄tinet. **D**ic ex singulari prerogatiua absente episcopo missas solemnes in ciuitatib; celebrat. sacerdotesq; ad missas et diuina officia decantanda deputat. **D**ic largo nomine prelat⁹ licet ruralis nūci pat̄. magna certe dignitas: cui magna comittitur. **V**erū quāta sit hui⁹ officij et status calamitas. quāta afflictio. quātum periculū: ex eo cōspicere libet. quāia ipse archipresbiter qui maior presbiteris nominat nomen solū retinet: rem aut ipsam diu perdidit. atq; utinā ceteris presbiteris non minor esset uita et idoneitate. ipse qui gaudet nominis maioritate. maiorēs sunt ut potestatem exerceant. non quidem in re ditidine. et humilitate. sed in rapinis. supbia. et abusione. sacre est archipresbiteri nomen. sed exercens p̄fanus. datus titl⁹. obscura est. **M**agna certe calamitas est ex dulci fauo amritudine; fundere. **V**isitat archipresbiter. qui

Dignitas ruralis

Liber scđs.

plerūq; visitābus esset. corrigere contendit :
quī ad vitia tēdit. ecclesias visitat: ut eas spo
liet non ut ornet. fabricę curā gerit: s; domus
fug non muroꝝ templi. **D**ñ sunt quos ppheta
omemorat suscitabo pastore qui delicta nō vi
sitet. **A**dde quia si visitant non quidē in virga
iniquitatis subditoꝝ. aut in verberib; peccata
eoz. nec ea visitacōe qua scriptū est. requiraz
oues meas: a visitabo eas sicut pastor visitat
oues suas: sed visitant bursas. palpāt delicta
qui merito audient: vos dispistis gregē. deie
cistis eos et non visitastis. quod crassum est
comedistis. qđ infirmū non visitastis. quare
inquit ppheta ^{bo} visita preuaricacōes syon. Et
iterū visitabo super viros defixos scabibus vo
luptatis videlicet a auaritie. **R**uī igitur habet
aures audiendi audiat. et in tantis periculis
constitutus sit cautus. agat iuxta eius officio
incūbentia: a vitabit cūcta discrimina nocētia.

Capitulū decimū nonū de prerogatiua et
magna vtilitate officij canonicorum. et
quantū sit honoris et reputacōnis. a qđ
eis congruat. **D**emū de innumeris hui⁹
status oneribus a afflictionibus de facti
bus et periculis. 171

Visitant bursas.

Cap. xix.

Canonicus sicut honestū habet nomē.
sic saluberrimū in ecclia ministeriū ge-
rit. dictus est enim a canone vel regu-
la que cuncta ordinat et dirigit. Canonici itaq;
regulati et disciplinati dicuntur. quippe qui sua
electione regulacōe ac dispositiōe eps eligit.
quī est vertex et norma cuiuslibet ecclie. qui et
in sacros canones cūctorū est preordinator.
Nec ab re sancti patres canonicos cōsiliarios
episcopi fore decreuerūt. quē in corpe reipubli-
ce cordi recte compātur. Nā veluti a corde in cor-
pore naturali est vita et regimē. sic a canonicis
episcopū eligētib; et ei consulētib; regimen et
omniū pene in ecclia agētorū regimē et directiō
predit. Que res agit ut nō pua sit canonicorū
honoris et tituli prerogatiua. qui p̄mū in ecclia
gradū eligūt siml et dirigūt. quē huiusmodi
status et vite forma nō modo honois. s; et emo-
limēti in dei ecclia plurimū h; . Demū hic viuē-
di modus trāquill⁹ atq; secur⁹ admodū est.
nullā cure aiaz sarcinā hñs. Quo fit ut mior
dōctrine atq; etatis idoneitas eis sufficē vide-
atur. Adde quia libertatis obtinet satis. nec ad
sacros artae ordines. quippe quib; ad seculū
redire et sub sancto viuē m̄rimonio libet. Vex
hui⁹ vite miseras cruciatus et defedus. cala-
mitates ac picula nūpse audj. qui tā libenter

Simil.

no 6.

hū? status dulcia auscultasti. In p̄mis itaq; canonicus q̄ ut ais nomē a regula traxit an sub regula uiuat oro cōsidera. atq; hic repete q̄ sup̄ de ep̄is et ceteris clericis in om̄i d̄ictō. p̄ij. h̄? libri capitulo. Demū q̄ pacto canonic? a regula dicat̄ ignoro: qui canonicē et sub regula nō uiuit. q̄ ut cetera tacē s̄m̄ ēgulas canonū: plures p̄bendas obtinent. et vnus ipse plurimoz forsan melioz loca occupat: q̄ppe cū nō satis est ut vn? seruiat: d̄anabiliter m̄ltoz seruicia intercipit. Demū quāto liberiores sunt canonici. tūto licentius in plurima deba cātur uicia. nec vna v̄m̄ sufficit muliercula. nisi retentam in domo habeat ut vxorē. concubinas vero et adulescentulas quarū nō est numerus. Sed et quomō sub regula uiuant nō video: q̄ ep̄iscopis nō obediūt. resistūt. sepeq; in eos conspirāt. armaq; mouent. atq; ne in se ab ecclesie principib? puniātur. iniuste se principib? seculi fedrātur: sed et famulātur. Et ut paucis agā. in trib? locis canonici uersatur officiū. in altari uidelicet. in choro. ac in capitulo. In altari inq̄ reuerentia exquiratur. In choro honestas et d̄imorū deuota decāratio. In capitulo mox correctio. ac agēdoz. vnitas et utilitas. p̄ h̄is canonici in altari irreuerentiā x̄dicāt. in choro dissoluōez. in capitulo lites

Capitulum xix

Ad altare in quibus irreuerenter accedunt. qui ut ait
Hugo licet ablutis manibus lota facie albis ve
stibus appropinquet. tamen pueris ope. polluto
ore. immundo corde. christi corpus. sacra vasa per
tingere non erubescunt. Denique ad altare acce
dit elatus ad humile. iratus ad mites. crudel
ad demetere. Accedit seruus ad dominum non cari
tatis superne amore. sed pendendi corporalis stipendii
timore non deuotione. sed coactione. Accedit rursum
turbatus ab aliquo aut alios turbans. Accedit
inquit canonicus. ad altare vanus curiosus volup
tati subditus. Accedit ad mensam christi non nisi ali
quid temporaliter accepturus. sed verum est quod accessit
ad Iesum **Petrus**. tamen accessit et iudas. sed quo
pacto deuote accedent. qui legem domini nec sci
unt nec discunt. vacant enim otio et omissa comi
bus. non libris. non contemplationi. non utili actioni
student. frenis inhiant. temporalia sapiunt. assidui
in plateis. in ecclesia rari tardi ad predicandum.
pati ad leporis vestigia inuestigandum. veloci
ores ad congregandos canes. quam ad alendos pau
peres. plures illis ad mensam seruiunt. ad missas
nullus. Cibus eorum calice pretiosior. equus mis
sali carior. cappa eorum casula pulchrior. camisia
delicior alba. Non igitur eorum sacrificii deus pla
catur. sed indignatur. quod scriptum est. oratio iusti
impugnat altare. deprecatio impij non liberabit eum

Liber scti.

Et iterum. speclit dñs altare suū ppter iniquitates
mistratiū. Rursus qlit in choro vsenē discuti
endū est vbi tūto deteriores inhonestioresq;
canoici degūt: qūto honestiores eē deberēt. vbi
mēte vagi. attorniti ocul. habituq; dissoluti.
pspitiūt p cancellos nō paupculas. s; mulier
culas. aliud cātāt. aliud cogitāt. In choro sūt
corpe. in foro sūt mēte. mane in teatro. sero
in ecclia. ibiq; nūc int? nūc foris exeūt inqēt.
psalmoz vba nō pnūtiāt: quib; cātare pūdo
ri existimāt. q; si verba aliqū pferūt: eoz sēfū
nō attendūt. nesciētes illud **Greg.** quā vox
psalmodie cū ex cordis deuocōne agit: deo p
intencōez mētis diungit. Alij cantāt. s; nō qd
libri habeant cantāt ut placeant populo ma
gis q̄ deo. tanta quibusdā leuitas est vocis:
quanta et mentis. frangit vocē qui nō frāgit
volūtātē. seruiat consonātiā: vocū non mox.
q; ait **Greg.** quid pdest dulcedo vocis: si ad
est asperitas mentis. Tandem cātant non cum
dauid in archa; domini. s; in palatio cū hero
diade ut placeat discūbentibus. Merito igitur
chorus eoz nō exultacōis: s; deploracōis ef
fect? est. ut dicere cogātur cū Hieremia. vsus
ē inq̄t in ludū chor? noster. **S;** quid hec. Vere
or. ne v? sit canonicos nostri tpsis fruct? nō
facē suos. cū plurimi choz nō eēnt ingressuri

Capitulum xix.

nisi aliquid extorquerent. Alii vnicē infestentes
hore. totius diei emolumenta rapiunt. Alii sterilibus
officiis sterile exhibent obsequium. pinguiora
vero officia frequentant. Alii falso infirmantur.
ut distributiones percipiant. et in domibus dilitescant.
Alii ut ita dixerim infortūata hora qua inter
sunt non diuinoꝝ decetatorum. sed secularium nego
ciarum nec diuinis officiis. sed humanis ornamentis
nec orationi. sed vane fabulationi vacant. Denique
ad capitulum canonicum accedunt sed ut litigent.
ut per cholor ubi litigia sopiri deberent. ibi nas
cantur. ibi culpa augetur. ubi deleri debuit.
ibi discordias gignunt. partes constituunt. Et ut
paucis agam quotiens canonicus capitulum ingre
ditur. tocies domum plures redit. prece enim aut
pretio. odio. fauore aut timore longe aliud con
sultit. quam aut conscientie aut ecclesie utilitas expos
cunt. ibi non modesta discussio. sed clamorosa con
fessio. fitque capitulum officina discordie. cum esse de
bitum in concordie. Congregantur non ut se corri
gant. sed detrahant. nec fit de animabus sermo. sed
ipsi loquuntur de extrinsecis ducunt ad capellam oues
et boues. Et ut paucis concludam. ibi nec maria lo
cum habet. nec martha conpescitur. quia nec bona
actio ventilat. nec marie silentium custoditur.
Taceo de electione episcoporum. in qua caro et san
guis ac mammona iniquitatis longe plus possunt

¶ Ordo iustitie et vnitatis. Cū vero capitulum
canonicos creat aut cetera offert bñficia non
ad merita. s; ad volita dirigunt vota sua. nec
ad lōgiora obsequia s; ppinquiōra trahūtur
vmercia. **V**eluti vn⁹ ex factis ecclie doctōib⁹
nō tam eleganter q̄ facete in ecclia argentina
accidisse refert. In ea enim cū de pferēdis cōtis
in ea ecclia vacātib⁹ p̄tendis nō bonū disco-
darēt. altero nepotē puez. altero filiū. altero
ignobilē fratrem noiantib⁹. **Q**uidā roman⁹ mi-
hi canonicus asellū qui plus q̄ .xx. ānis ei ser-
uierat noiauit. asserens in cōscientia: q̄ ppter
diuturna seruicia q̄ a sin⁹ ecclie fecerat: digō-
cūctis noiat⁹ erat. **Q**uis igitur ea omnia re-
tolens. iocūdis. tranquill⁹. aut securus esse
potest. **E**t ut inquit Bern. quis in tātis picul-
stitut⁹ ac tātis bonis destitut⁹: nō intra vrge-
tur. nō vritur nō cruciat. **Q**uis igitur h⁹ aures
audiendi audiat. et inē tot miserias. laq̄os et
picula sit caut⁹. vnatq; s; regula q̄ a regula
nomen accepit. Non enim timebit eterna sup-
plitia: s; studebit vitare seculi vitia.

¶ Ca. xx. de feminētia. necitate et vtilitate
officij sacdotū. curatoꝝ. rectorū. curā aiaz
hñtū. Demū de pluris hui⁹ stat⁹ labori-
b⁹. et calamitatibus. defectib⁹ et piculis.

Nov b

¶ doris
dignas
q; mi
māssimū a
nō accessum
a cōtus nost
mātpalis b
vuis q̄atēte
stentis q̄al bite
dignitatē
vita et dōctō
tis dupliē
vnt et p̄tētia d
libim p̄tētia d
allere mēdōgō
re dōctō a q̄al
a dignitas h
mā ut inquit
mā: medi
laban⁹ nō q̄
hic enim so
p̄tōmīe u
sōlēt. Ad
re dūat. hic
egnis alo
p̄tō casti
p̄tōmāq; n

Capitulum. xx.

Rectoris curatiq; sacerdotis eximia ē
dignitas atq; p̄necessariū. salubrimū
q; ministeriū. habet enī in p̄mis illū
familiarissimū atq; salutiferū ad veri corporis
cristi accessum assiduū. in quo est redēptio vi
ta et salus nostra. Demū quāti honois et emoli
menti t̄p̄alis hoc ecclie officitū existat. beatus
Aug. patēter insinuat. Nā illud apostoli expo
nens. presbiteri qui bñ presūt duplici honoē
digni habentur. sic ait. p̄sbiteri qui bene presūt
vita et doctrina: digni certe habentur a subdi
tis duplici honore. scz ut spūaliter eis obedi
ant. et exteriora bona ministrēt. Nec solū hōie
sublimi premiari debent: s; et freno. ut nō con
tristent in digētia sūptiū t̄p̄aliū. et gaudeant
obediētia spūaliū. Demū ex eo rectoris et cura
ti dignitas honor et vtilitas p̄prehēditur. quo
niā ut inquit Greg. nazarenus. spūale ē ei⁹
officiū: mediatorē esse populi apud deū. Vñ
Kaban⁹. nō q̄liscūq; dignitas sacerdotū est.
huic enim sorte datū est. ut mediator sit in
deū et hominē. ut p̄ eos genus hūanū creatoi
reconciliēt. Adde hic p̄ populo orat. hic sordes
eius abluat. hic vice xp̄i p̄c̄ca cōdonat. hic da
ues regni celoꝝ penitentib; aperit. hic bap̄t̄
mū quo cristī nomine censetur et ei coniūgi
myr. ceteraq; ministrat salubrima sac̄mēta.

Liber 100.

ut merito de illo dici possit quod scriptum est. quod ipse comedit peccata populorum. Superest ut huius officij calamitates. afflictiones. defectus et pericula succide narremus. quorum plurima in xij. huius secundi libri capitulo describimus. cum in communi clericorum omnium miseras. onera et labores tetigimus. sed et illis nonnulla addenda sunt. que in ceteris ecclesiasticis officiis diximus. presertim cum de canonicis egimus. Parua tamen ex multis singularius eis congruentia afferemus. ut vni quilibet nisi mente obcecat existat. facile huius vite formule calamitates et pericula conspiciet. Fateor igitur summa est dignitas. summus honor curam animarum habere. quod ex eo facile conspiciet. quam summa est honoris prerogativa corporum. rerumque quibus non parum anime prestatur regimen. Sed oro consideret rector qualis ipse debeat esse. quam ceteros regendos imo corrigendos suscipit quod tanto est periculosius quanto pauci sese corrigant. Attendat curatur vires suas qui aiatum sarcinam super humeros portat. Non enim teste Crisostomo dignitas. non officium facit sacerdotem. sed sacerdos officium. nec locus sanctificat hominem. sed homo locum. Ideo subdit. quod malus sacerdos aut rector de suo ministerio crimine acquirit non dignitatem. qui enim alios purgandi curam suscipit. alijs sanctior purgatorque esse debet.

Cap. xx.

¶ n̄ idē crisost. magna est ofusio. magnū piculū sacerdotū. q̄n̄ laici inueniuntur fideliores eis atq; iustiores. **Quo** aut̄ nō erit ofusio. illos eē inferiores subditis: quos etiā eq̄les eē ofusio est. **S;** inter cetera in eo sacerdotū curatoꝝ imminēs piculū vsatur. q̄ nō mō sua. sed ut ait **Ildor?** populoz iniquitate damnātur. si eos aut ignorātes non erudiūt. aut peccātes non corrigūt. qd̄ a beat? **Greg.** testat̄. ait enim q̄ sacerdos causa est ruius populū. **Quis** enim se p̄ populū peccatis intercessor obiciet. si sacerdotes quī eā curā h̄nt grauiora omittāt. **Quare** merito grauius sup̄plicio sunt destinati. sūt enim eodē z̄ teste **Greg.** veluti aque sacri baptismatis. que peccā baptizatoꝝ diluēs. illos ad regnū celoz mittit. a ipsa in doacā descēdit. **Qui** enim alioꝝ delicta in se suscipiūt nō tā suā q̄ alioꝝ vitā inspicere d̄nt. quia quoz sudorib; viuūt. quoz sanguīe laute pascūtur. dignū ē ut eoz culpis plectātur. **Hinc** id̄ **Greg.** qui de oblatōib; fidelū viuūt. quas illi p̄ peccatis suis obtulerūt. si comedūt a tacent. eoz p̄cul dubio peccata māducāt. **Quare** nō tā rectorū dignitas extollēda est. q̄ illoꝝ piculū deplorandū. qd̄ **Bernar.** sūmis eiulatib; lacrimat̄ inquis. **Egressa** est iniquitas a sacerdotib; tuis d̄ne. qui vidētur regere populū tuū. nō est ias

Liber 106.

differentia. ut populi. sic et sacerdos. **D**eus heu
dñe deus q̄ ipsi sūt in p̄secuōe tua p̄m q̄ vidē
tur in eccl̄a tua populū regē. **Q**uis em̄ aiaz re
ctor int̄ nō affliget: cū sciat curā s̄bditorū suo
p̄iculo suscepisse. **D**e q̄ scribit sapiens. defixisti
extraneū manū tuā illa q̄atus ex verbis. oris
tui. **Q**uis est curatus aut rector qui infirmes.
cū infirmo s̄bdito. **Q**uis cū scandalisato vri
tur. **Q**uis cupit fieri p̄ fratre anathema a s̄b
dito. **Q**uis ponit animā suā p̄ s̄bditis. **Q**uis
curatus est samaritanus: qm̄ ligat vulnera
s̄bditi. **Q**uis facit secū misericordiā. **Q**uis du
cit eum in stabulū eccl̄iā dei. **Q**uis reddit q̄
ultra ei necessaria sunt. qui v̄tinā vite necessa
ria nō auferret. **Q**uis curatus hodie est alter
Joseph q̄ frumenta in egipto diuidat. cū sint
p̄mptuaria eorū plena. **Q**uis liberat paup̄em
a potente. et inopem cui nō est adiutor. **Q**uis
rector est hodie merentū consolator. **Q**uis ut
alter **J**ob de velleribz ouū suarū imo eccl̄ie
calefacit paupes. **Q**uis viatoribz hostia apit.
Quis curatorū dicere poterit cū **M**oyse. tu scis
bene quia nec asellum nec quid aliud accepe
rim. ab eis nec quēq̄ afflixi. **Q**uis cum **S**a
muele audaci animo dicit s̄bditis loq̄m̄ni
coram dño a corā xp̄o eius. verū bouē cuiusq̄
tulim aut asinū. si quēpiam calūniatus sum

Si obpressi aliquē. si de manu cuiusq̄ munus
 accepi illud q̄ restitua vobis. quis cū **Ambro**
 fio vasa sua inflat. et dat captiuis et paupibus
Ruis cū paulino nolano ep̄o ut inquit **Greg.**
 p̄ redimēdo filio proehiane vidue. mītram et
 baculū et indumēta p̄ntificalia vendit. **S;** cer
 te iā mutat⁹ est color optim⁹. et disp̄si sūt lapi
 des sāduarū. qui merito sūt ecclīaz rectores q̄
 disp̄si sunt nō solū in plateis. s̄ in capite plate
 arū. q̄ publice honorari volūt de ymagine sād
 ditatis. in quib⁹ nō est v̄tutis existētia nec ve
 ritatis. **Sūt** enim fermēto phariseorū q̄ est
 ypocrisis saginati. qui mesto vultu cum fletu
 ad altaria domini virtutū accedūt. in quibus
 spūs sanct⁹ nō habitat. qui ut inquit scripturā
 effugiet fictū. merito repellit eū dñs et mūera
 eius. q̄ nō vero corde accedūt. **Ruos** pulchre
Malachias signat. opiebatis iquit lacrimis
 altaē domini. et fletu et mugitu gemebatis. ut
 vos popul⁹ sacrificaret. **Et** ut paucis multa p̄
 tingā. solū eis curati et redtois nomen relictū
 est. cura ipsa atq; regimē perit. **Deficit** eis pi
 etas. mānt auctoritas. qui galli erāt. castrati
 effecti sūt. canes non valētes latrare. rectores
 plebiū vacce samarie sūt. et ditati nō mugiūt.
 nec via regia gradiūt. **Hij** ut dicit **Bernh.**
 nō tā facile optarēt honores. si cure dīderēt

No

no

Ps
liber Iohs.

labores **N**ec modo ea que dixim⁹ picula recto
res a sacerdotes comitatur. sed alia contra or
dimis et officij sui naturā dānabiliter ample
ctitur. Sunt enim inuidi et inobedientes supe
rioribus quibus inuidēt et detrahūt. Rursus
nouū curati facin⁹ cōmittūt. Non enim contē
tantur ceteris rectoribus viuos sed mortuos
subtrahere parochianos. pcurant enim sibi
in testamētis aliqd relinq̄. **T**aceo qđ sacmē
tum penitentię mistrantes in ipsū sacramen
tū cōmittūt. Imponūt enim penitentijs missas.
quas ipsi pecunia se celebraturos pollicētur.
penitētijs nō discretas imponūt. nulli sūt ill
casus reseruati. cētātm oēs de oib; absoluūt.
missas a cetera eis incūbētia p defūctis onera
nō psoluūt. celebrāt nō recōciliati. vocati ofes
siones nō audiūt. plerūq; sine sacmētis subdi
ti eoz negligētia moriūt. admittūt ex cōmū
catos ad dīna. nō p̄dicāt populoz; a populo
p̄dicāt. **Q**uo em pacto p̄dicabūt. q̄ lris opam
nō dederūt. **A**ut quō alios docebit. quē null⁹
docuit. s; **v**erū ē illd̄ **C**elestini i qđā epla qđ añ
Hiero. dixerat. qz abiectissimē artes addiscūtur.
solū sacerdotiū vilius est qđ ante sumit q̄ ad
discitur. auidius querit q̄ cognoscit. facili⁹
tribuit; cum tamen difficilius impleatur. **D**e
inq; rectores animaz facti sunt corpoz suoz

Cap. xx.

crassatores. impinguati enim dilatati et increas-
sati. buccas rubentes hñtes. diuersis epulis
saginati facile ut inquit hiero. spumant in libi-
dines. s; quid tam profuõorie loquimur de vmo
lentia. de crapula ac ceteris gule irritamētis
sacdotũ et alioꝝ qui ecciastico noie cõsentur. z
Rui autẽ comedam? et bibam? et moriamur. q̃
viuunt ut comedant. quoz deus venter est. quia
ventri vacat. et ad ventrẽ ut ad eoz hñmã felici-
tatem et finẽ cuncta ordĩmãt. nec eis satis est
vã cibis qui in ea qua degũt patria nascuntur.
s; deũ et naturã emẽdant. **N**ã vltra marimis et
forẽsib; vimis. ac cũ magnis impẽsis adductis
ferculis sagmãtur. quib; nõ vna sufficit puin-
tã diuersitate vmoz letãtur. nõ cõsiderantes.
qẽ vni? vmi pot? patriarchã **N**oe p sexcentos
ãnos sobriũ. temulentũ fecit. et ut **V**iero. in q̃
dam epistola ait. **L**oth p ebrietatẽ insciens li-
bidim misciuit incestũ. et qd̃ dictũ mirabile ẽ.
quẽ sodomia non vicit. vna vicerũt. **S**acdoti-
bus enim lex philet vmi vsũ. s; et ceteris qui
presũt ne obliuiscantẽ iudicioꝝ dei. modernis
vero sacdotib; et eccie ministris longe magis
mera abhorreda foret. quibus dignitas hõra-
bilior est. et opatio sanctior. quos vmolẽtia ac
ipsa exquisita epulaz auditas. misterũ vili-
ficat. psonas dehonẽstãt. ouerfacõez deturpat

Liber 10.

et postremo ceteris lasciuendi causā prebent
Teste enim greḡ. cū maiores voluptati deser-
uūt. minuz minoribz lasciuie frena laxātur.
Taceo cōmemorati dilectā ab eis philargiā
idest amorē pecunie. p lucimi certe eorū aurū
ficiūt. aurū bibunt. ut cōseruent carnī a sāgu-
ni. **R**ectores modernū nō pastoēs: s; raptores.
ouīū consores. non ad viridia pascua ducto-
res. non piscatoēs: sed negotiatores. non dis-
pensatores bonoz crucifixi: sed voratores. sic
sua falso querūt. ut que vera sua sūt pdāt. p
pecunijs celebrāt corp⁹ xpī v̄dūt cū **J**uda. de
māmona im̄qtatis sacmēta. mīstrāt. Vereor
satis an rem sacramēti cōferant sacra emūt.
sacra vendūt: sed gratiā nō infūdūt quā non
habent. aiūt nihil accipim⁹ gratis. nīl dam⁹
gratis. dicētes qđ compauim⁹ v̄dīm⁹. quā
mercatores parati sunt vendere que cari⁹ ipi
emerunt. sed hīs lucrū est in bursa. dānū in
cōsciētia. nulla in eis grauitas. a ut ait canon
nihil in eis defendit industria. **S** audi q̄acer-
be eos cōminat ecclā quā offendūt **I**psa enim
clamās ad sponfū ait. duplici cōtriciōe cōtere
eos dñe deus noster. quā tāta rapacitas. tā-
ta pteruitas. tāta segnities. duplici eos pena
cōterit anima a corpe dū hic egere et in labōe
inutili viuere. et bonis suis gaudere nō sinit.

tantē gehēnā vsq; pducit. **U** ergo aures h; audiēdi audiat a inter tot picula posit; via; querat securitatis. qui tam p̄p̄inqu; est discrimini tēpestatis. narrata picula nō pauebit. si curā subditoꝝ digne tenebit. **D**aucula cte de cūctis eccl̄astici stat; dignitatib; officijs a ordinib; enarrauim;. dulcia piter a amara tan gētes. **Q**uare iā faciem; finē q̄ finis nō est; si q̄s conaret; plene narrare cūctas miseras a labores. aculeos a picula hui; status vic; p̄tificialis a sacerdotal. **V**erūt̄n̄ ne quis ista le gens ex tāta multitudīe laboꝝ a p̄mitate p̄viculoꝝ statū eccl̄asticū p̄fectū a dignū. aut replet aut dānet; intelligat sane predicta vā eē de illis ep̄is a clericis. q̄ male negligēter et p̄fūctorie curā pastorale gerūt quib; p̄dicta a maiora picula pata sūt. si t̄n̄ digne admistrāt eo maiora glorie p̄mia hūt destinata. **E**t hoc est qd̄ paucis v̄bis dicit **Aug;** q̄ nihil piculofius. aut dānabili; in hoc seculo ep̄iscopi et presbiteri officio. si p̄fūctorie agat. sicut nec beatus a deo acceptius. q̄ si eo mō militeē quoniam impator noster iubet. **I**taq; non est piculū in statu. s; abutentib; statu. nec est reprobatio in dignitate. sed in deturpātibus dignitatē. in q̄ nim; si sit multitudo laborum. vbi est expellētia honorum a premiolum.

Non

Lib. 1. c. 2.

Ca. xxi. de secūdo statu spūali vicē religi
osoz. ⁊ de motiuis ⁊ auctoritatib; ad pro
band statū ecclīasticū ordinis simpliciat p̄
ferend esse statui religiōis. et p cōseq̄s
ecclīasticū ordinē esse p̄eligendū.

Non est agere de secundo statu spūali
vicē religiosoz. ⁊ p̄mo adducūtur ra
cōes ⁊ motiua ad p̄band statū ecclī
asticū simpliciat p̄ferend eē statui religiōis. et p
cōseq̄s videt̄. q̄ ep̄i ⁊ m̄istri ecclīe in dignitate ⁊
p̄fectiōe statū sunt religiōis p̄ferēdi. P̄rio em̄
illud apte p̄bare videt̄ **Hiero.** Nam et ad ru
sticū monachū sic inquit. viue in monastioz
ut deiciis esse merearis. **Et iterz** alius sapiēs.
vix bonus monachus mediocrē clericū facit.
et **Iterū** ad **Heliodorū.** alia est causa clerici;
alia mōachi **Clerici** oues pascūt; ego pascō.
illi de altari viuūt; ego ut securis quasi ad ra
dicem arboris infructuose pomē. si mun⁹ ad
altare non offero **Et iterū.** mibi ante p̄biterū
sedere non licet. **Illi** si peccauero licet me trade
re sathane. **Vides** ergo dignitatē ⁊ excellēti
am clericorum super monasticā vitāz. **Demq;**
quis dubitat bonum publicū preferendum
esse priuato. **Constat** autēz clericoz et prela
torum vitāz magis populo fructuosā fore q̄

Cap. xxiij

religiosorum. ut enim dicit gregorius. nullum deo magis
acceptabile est sacrificium. quam zelus animarum.
Clerici ergo cum magis fructificent. merito ergo
eorum status monastice vite preferendus est. qui
proprie duntaxat salutem intendit. de mundo vero non hesitat
quoniam helias longe perfectior fuerit quocumque mona
stico viro. quod ex eo maxime constat. quod christus **J**o
hannem quo inter natos mulierum alius non fuit ma
ior in perfectione eum inducit. dicens in euangelio
luce. ipse preibit ante illum in spiritu et virtute helie
Et iterum in mattheo dicit. si vultis scribere ipse est
helias. **S**uper quo verbo crisostomus pulchre ad pro
positum loquitur. si tale aliquando mihi adducas mona
chum. qual ut exaggeratione dicam helias fuit.
non tamen illi comparandus est. qui traditus populo
et multorum peccata ferre impulsus. immobiliter per
seuerauerit et fortis. **H**ij autem sunt ecclesiastici et
prelati. qui populorum salutem continuo studet. sed
nec illud obmittendum est. quoniam cui amplius
committitur. ille magis mereatur. si bene ministrat.
quam ille cui minus commissum est. **C**onstat tamen quod vi
ris ecclesiasticis et prelati amplius est commissum.
quam monasticis viris. **A**ccedit quoniam perfectio
seu sublimitas alicuius status non acquiritur
sine caritate iuxta illud. si habuero omnem
scientiam et fidem. ita ut montes transferam.
caritatem autem non habeam. nihil sum.

Cōstat tñ caritatē. p̄mōz magis inesse dei
 coz statui. p̄t̄ aiaz curā quā hñt Preterea si
 meritū vtriusq; status considerare libet. illud
 verissimū est. qm̄ meritū hoīs cōsistit in libera
 do innocentes de manib; fortioz a tirannoꝝ.
 in quoz persona dicebat **Job**. conterebā ma
 los ab iniquo. et de dentib; illius auferebam
 predam. **Q**d magis fit p̄ statū clericoz et p̄la
 torū: q̄ monachorū. **Vñ Hiero. ad Paulmū**
 ait. q̄ sancta simplicitas solū sibi p̄dest Et qm̄
 to plus edificat ecclesiam dei ex vite meritoꝝ
 tñto plus nocet si contradicētib; non resistit.
Demū magnitudo meriti consistit in magnitu
 dine conatus. ad vincendū magnam p̄mpti
 tudine; et incitamentū ad peccatū. quia inq̄t
 ecclesiasticus. perfect⁹ a beatus est. qui potuit
 transgredi et non est transgressus. facere ma
 la et non fecit **T**alis ergo magnitudo conat⁹
 potius est in statu ecclesiasticoz q̄ religiosoz
Possent in hac re plurima adduci. sed breui
 tatis gratia predictis racōmib; contētor. qui
 bus quidam pbare videtur **E**piscopus et cete
 ros ministros ecclesie in status et dignitatis
 eminentia a p̄fectione preferendos esse religi
 osis. a per cōsequens ecclesiasticū statū esse p̄
 ligendū. **V**erūtamenē quid tenendū sit in sequē
 tibus capitulis explicabitur.